
 
 

P a g i n a  1  d i  5  

 

Determinazione n. 00041/2023 del 29/12/2023 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Fornitura della piattaforma software sovracomunale per la gestione di tutte le fasi procedurali 
e di monitoraggio del relativo sistema informativo annuale relative ai Pef Tari e Tarip da parte 
di Comuni, Gestore ed Ente Territorialmente Competente, anche al fine dei controlli sul 
contratto di servizio e disciplinari tecnici sempre in linea con le deliberazioni Arera, più i relativi 
servizi. GOLEM NET SRL- CIG ZEA3E09977      

 

 

 

 

Richiamati  

 

- la Convenzione sottoscritta dal Segretario Generale del Comune di Venezia, in 

qualità di Ufficiale rogante, e dai 45 Sindaci dei Comuni aderenti al Bacino, in data 

24.11.2014, rep. n. 130974, istitutiva del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, 

ente pubblico assoggettato agli adempimenti in capo alle pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 

novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente;  

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con deliberazione del comitato di bacino n. 7 del 22 aprile 2016 ed in 

corso di aggiornamento (adozione schema con Delibera di Comitato di Bacino n. 21 

del 19 dicembre 2023);  

- la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 

dicembre 2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025” e 

successive variazioni; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.01.2023 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la Deliberazione n. 5 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 28 aprile 

2023 “Rendiconto della gestione 2022”; 

- la deliberazione di Comitato di bacino n. 14 del 25.07.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successiva 

variazione con deliberazione di Comitato di bacino n. 17 del 22.09.2023; 

  

Visti  

 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare quanto previsto all’art 50 co. 1 lett. b) che 

consente di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture per un importo 

inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 

22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, 

dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 della legge 

n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 4 1 - 0 0 0 2 6     
 P a g .  2  d i  5  

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, modalità di scelta degli operatori economici e verifiche sui requisiti ex 

art. 80 d.lgs. 50/2016 (art. 36 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.) 

approvato con delibera di Comitato di Bacino n. 26 del 15.12.2017 per quanto 

ancora applicabile;  

 

Premesso che 

 
- con la Delibera 3 agosto 2023 389/2023/r/rif Arera, Aggiornamento biennale 

(2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) prosegue il percorso iniziato 

dall’Autorità con la Delibera n. 443/2019 (MTR-1) approdato poi alla Delibera n. 

363/2021 ARERA relativa al nuovo metodo regolatorio riguardante il secondo 

periodo di regolazione tariffaria (MTR-2), per cui il Comune o Gestore 

predispongono il PEF per il quadriennio 2022-2025 inviandolo all’ETC che ha il 

compito di verificare quanto trasmesso nonché, se ne sussistono i requisiti di 

correttezza, di validarlo e quindi trasmetterlo ad ARERA per la definitiva 

approvazione:  

- il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri 

individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma 

restando la possibilità della relativa revisione infra periodo (in qualsiasi momento 

del secondo periodo regolatorio), qualora ritenuto necessario dall’organismo 

competente, al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli 

obiettivi indicati nel PEF medesimo. 

 

 

Richiamato, altresì, l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ove è previsto che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità”: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Considerato che con la Legge 205/2017 sono state attribuite all’ARERA (Autorità di 

Regolamentazione per Energia, Reti e Ambiente) nuove competenze in ambito di 

regolazione del ciclo integrato rifiuti urbani, volendo perseguire l’obiettivo di migliorare il 

servizio di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti e garantire al tempo stesso 

maggiore trasparenza e informazione agli utenti. 

 

Vista l'offerta n. Prot. 1234 del 29/12/2023, presentata dalla società Golem Net s.r.l. 

con sede legale via Artena 48, Valmontone (Roma) per la fornitura della piattaforma 

software sovracomunale per la gestione di tutte le fasi procedurali e di monitoraggio del 

relativo sistema informativo annuale relative ai Pef Tari e Tarip da parte di Comuni, 

Gestore ed Ente Territorialmente Competente, anche al fine dei controlli sul contratto di 

servizio e disciplinari tecnici sempre in linea con le deliberazioni Arera, più i relativi 

servizi di assistenza e formazione per il 2024; 

 

Preso atto che la spesa presuntivamente prevista risulta ben al di sotto della soglia 

prevista dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 4 1 - 0 0 0 2 6     
 P a g .  3  d i  5  

Ritenuta l’opportunità di richiedere il supporto per la predisposizione di tutti gli atti 

istruttori, procedimentali ed endoprocedimentali, tenendo conto della  scarsa dotazione 

di personale e della necessità di presidiare gli adempimenti regolatori Arera, utilizzando 

un software che permetta di veicolare tutto il sistema informativo in un’unica 

piattaforma che possono usare anche i comuni ed il gestore Veritas S.p.A. al fine di 

ottimizzare le procedure di validazione dei pef e relativi sistemi di controllo. 

 

Accertato  

 

- che l’applicativo viene attivato per la gestione, coordinamento e controllo delle 

varie fasi fino alla validazione finale del Pef Tari. 

- che il servizio proposto dalla Golem Net Srl, verrà articolato secondo più fasi e 

che i soggetti sono coinvolti nel processo attraverso il cruscotto digitale 

collaborativo mediante l’invito alla compilazione, la compilazione effettiva, la 

trasmissione ai fini della validazione; 

- che la piattaforma inoltre è dotata di un Help Desk Online che consente a ETC e al 

gestore/comuni di ricevere assistenza su problematiche di natura informatica o 

consulenza sull’iter amministrativo in corso.  

 

Considerato  

- che la fornitura proposta si compone delle seguenti attività:  

 Fornitura software GPEF;  

 Attivazione/configurazione della piattaforma web;  

 Configurazione con logotipo dell’ente;  

 Individuazione e pubblicazione modelli base per campagna PEF;  

 Creazione ed avviamento Campagna PEF con eventuali modelli aggiuntivi 

specifici per la campagna avviata;  

 Pubblicazione automatica informazioni dell’ente.  

 

- che i servizi GPEF proposti per l’anno 2024 sono: 

  

 Assistenza (agli ambiti tariffari) e aggiornamento software fino al 31/12/24;  

 Webinar su utilizzo della piattaforma web con tutte le gestioni del territorio 

(calendario da concordare);  

 Supporto organizzativo per sviluppo inviti, gestione iscrizioni, piattaforma on 

line per webinar ecc.;  

 

Acquisito il preventivo di spesa inviato da Golemnet srl con nota prot. 1234 del 

29.12.23 per un ammontare complessivo di € 16.420,00 oltre IVA 22%, come da 

proposta acquisita agli atti alle seguenti condizioni economiche: 

 
 Fornitura della piattaforma Software GPEF € 13.920,00 + IVA; 

 Servizi connessi alla fornitura GPEF  - anno 2024 € 2.500,00 + IVA.  
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in forma diretta del servizio in 

questione, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 

Constatato che si tratta di spesa non frazionabile e che la presente spesa, ai sensi 

dell’art. 163 secondo comma TUEL, è necessaria ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

Ritenuto necessario  

- provvedere all’impegno di spesa della somma di € 16.982,40 IVA inclusa da 

coprire con la spesa in conto capitale, dato l’investimento in una piattaforma 

software che ha un orizzonte temporale pluriennale; 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 4 1 - 0 0 0 2 6     
 P a g .  4  d i  5  

- provvedere all’impegno di spesa della somma di € 3.050,00 IVA inclusa da 

imputare a spesa corrente per l’anno 2024, sulla base degli stanziamenti di 

bilancio 2023-2025; 

 

Visti: 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili - applicati; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

dato atto di aver provveduto all’acquisizione delle dichiarazioni e delle verifiche 

sull’affidatario e Ditta “GOLEM NET S.r.l.”, con sede legale in via Artena 48, Valmontone 

(Roma), P.Iva 04271000871 relativamente al Durc e alle annotazioni riservate presso il 

casellario dell’Anac;  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2) di affidare alla Ditta “GOLEM NET S.r.l.”, con sede legale in via Artena 48, 

Valmontone (Roma);, P.Iva 4271000871, il servizio di supporto tecnico per la 

piattaforma software sovracomunale per la gestione di tutte le fasi procedurali e 

di monitoraggio del relativo sistema informativo annuale relative ai Pef Tari e 

Tarip da parte di Comuni, Gestore ed Ente Territorialmente Competente, anche al 

fine dei controlli sul contratto di servizio e disciplinari tecnici sempre in linea con 

le deliberazioni Arera, più i relativi servizi di assistenza e formazione per il 2024. 

3) di imputare in conto competenza la somma complessiva somma di € 16.982,40 

IVA inclusa nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di 

previsione approvato (annualità 2023) al capitolo 505/45  U.2.02.03.02.001 per 

la Fornitura della piattaforma Software GPEF; 

 

4) di imputare in competenza 2024 la somma complessiva somma di € 3.050,00 IVA 

inclusa nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione 

approvato (annualità 2023) al capitolo 1940/28 U.1.03.02.11.999 per Servizi 
connessi alla fornitura GPEF 

5) di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G.;  

6) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

7) di disporre che la liquidazione della fornitura in oggetto avverrà a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica da parte della ditta al codice univoco 

ufficio UFUWO3; 

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013;  

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;  

10) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 

per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 

procedurale amministrativo.  

 
Il Direttore 

Dott.ssa Luisa Tiraoro 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 4 1 - 0 0 0 2 6     
 P a g .  5  d i  5  

 

 

 
 
IMPEGNI:                

CIG Beneficiario Anno Imp / 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZEA3E09977 Golem Net 

Srl 

2023 104 5050 45 1 U.2.02.03.02.001 16.982,40 

 Golem Net 

Srl 

2024 105 1940 28 1 U.1.03.02.11.999 3.050,00 

 

 


